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ЗЕЛЕНА ПЛАНЕТА

Основата на съвре-
менното зоогеограф-
ско райониране е по-
ставена от британ-
ския орнитолог Фи-
лип Склетър (Philip 
Scleter) през 1858 г. 
Редица зоогеографи 
доразвиват това ра-
йониране, основано 
предимно на гръб-
начните животни. 
Според него територията на България 
попада в западната част на Палеарктич-
ната област на границата между Евро-
сибирската и Медитеранската подоб-
ласти. Разнообразните физикогеограф-
ски условия, историческото развитие 
на животните и започналото през къс-
ния неоген и продължило през кватерне-
ра формиране на съвременната фауна са 
основните причини за съществуването 
на сложна система от фаунистични ком-
плекси и елементи.

Първото зоогео-
графско райониране 
на България е напра-
вено през 1909 г. от 
д-р Пенчо Дренски. 
От 1936 до 1966 г. 
той развива схваща-
нията си, усъвършен-
ства районирането 
и предлага карта, 
на която терито-
рията на България е 

разпределена в 9 района: Дунавска рав-
нина, Старопланински, Западнобългар-
ски, Добруджански, Централен високоп-
ланински, Горнотракийски, Крайморски, 
Струмско-Местенски и Долнотракий-
ски. За тяхното очертаване са използва-
ни различни систематични групи – пая-
кообразни, насекоми, риби, земноводни, 
влечуги, птици и бозайници. Отчетена 
е липсата на характерни видове или на 
цели съобщества в даден район, посоче-
на е вторичната миграция между някои 
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Зоогеографията изучава раз-
пространението на живот-
ните, закономерностите 
на това разпространение, 
историческите причини за 
неговото съществуване, 
центровете на произход 
на определени животински 
групи, формирането и раз-
витието на съобществата 
от видове (различните фау-
ни) и районирането на зем-
ната повърхност въз основа 
на сравнителни фаунистич-
ни изследвания. Развиват се 
нови направления като фи-
логенетична зоогеография, 
анализ на ендемичността и 
молекулярна зоогеография.
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райони и в редица случаи е използван еко-
логичен подход при определяне на инди-
каторните видове.

През 1973 г. акад. Иван Буреш и Алекси 
Попов в „Атлас на НРБ“ представят зо-
огеографско райониране на България на 
биомна основа, което отразява разпре-
делението на фауната в зависимост от 
релефа, климата и растителността. 
Всеки район (Дунавски, Предпланински, 
Планински, Алпийски, Субнивален, Горно-
тракийски, Черноморски и Струмски) е 
характеризиран екологично с по някол-
ко представители на неговата фауна 
и с видове, типични за него. Уточне-
ни са основните екологофаунистични 
комплекси в България въз основа на ви-
сочинните пояси и някои ландшафтни 
зони. Фаунистичните елементи, които 
характеризират отделните райони, са 
подбрани по произход. Първите 5 райо-
на са включени към Евросибирската по-
добласт, а останалите 3 – към Медите-
ранската.

През 1977 г. и 1981 г. Васил Георгиев и 
д-р Михаил Йосифов, работили върху 

троглобионтната (подземната) и хе-
тероптерната (полутвърдокрили насе-
коми) фауна на Балканския полуостров, 
предлагат районирания, които засягат 
и България. Изяснени са основните био-
географски бариери, проследено е изме-
нението на зоогеографския характер на 
фауната и е уточнен нейният произход. 
Подялбата на Георги Железов през 2010 
в „Български географски атлас“ отра-
зява хоризонталното и вертикалното 
разпространение на фауната с обособя-
ване на 3 комплекса – Низинно-равнинен 
с евросибирска фауна, Низинно-равни-
нен с медитеранска фауна и Комплекс с 
планинска фауна. През 2016 г. в своята 
дисертация Александър Пулев предлага 
райониране на България въз основа на 
херпетофауната (видове и подвидове 
влечуги). То е аргументирано добре, но 
има ограничено значение тъй като се 
базира на отделна систематична гру-
па. Подобна е ситуацията с районира-
нето на България въз основа на разред 
Opilionida (сенокосци), предложено от 
Войчех Старега (Wojciech Starega) през 

Зоогеографско райониране на Земята
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1976 г. Желателно е зоогеографските 
районирания да включват повече систе-
матични групи. При използване на малък 
брой таксономични групи екологичните 
особености оказват съществено влия-
ние върху районирането и то придоби-
ва специфичен и ограничен характер.

Най-използвана е зоогеографската по-
дялба на Васил Георгиев, публикувана в 
различни издания между 1978 г. и 2002 г. 
Тя се базира на районирането на д-р 
Дренски, но характеристиката на райо-
ните е по-пълна, тъй като са включени 
редица важни за зоогеографията групи. 
Авторът не обособява Добруджански 
район. Западнобългарският и Централ-
ният високопланински район на Дренски 
са обединени в Рило-Родопски район и е 
стеснен Черноморският район. Обърна-

то е внимание на ендемитите и релик
тите. Обособени са 2 области – с евро-
сибирски (3 района) и с медитерански (4 
района) произход на фауната.

Досегашните зоогеографски изследва-
ния и географското положение на Бълга-
рия между Евросибирската и Медите-
ранската фаунистични подобласти на 
Палеарктика позволяват в страната да 
се обособят 9 района, разпределени меж-
ду 2 основни територии: Северна – с до-
миниране на холарктични, палеарктич-
ни, евросибирски и европейски видове 
и Южна – със значително присъствие 
на видове с медитеранско разпростра-
нение. Северната област включва 4 ра-
йона: Дунавски, Степен (Добруджански), 
Старопланински и Рило-Родопски район. 
Южната област включва 5 района: Сан-

Зоогеографско райониране. Северна област: 1) Дунавски район; 2) Степен (Добруджански) ра-
йон; 3) Старопланински район; 4) Рило-Родопски район. Южна област: 5) Санданско-Петрички 
район; 6) Местенски район; 7) Тракийски район; 8) Черноморски район; 9) Странджански район
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данско-Петрички, Местенски, Тракийски, 
Черноморски и Странджански район.

Дунавски район. Включва Дунавската 
равнина между Предбалкана, р. Дунав и 
Суха река. Преобладават евросибирски, 
европейски, палеарктични и холарктич-
ни фаунистични елементи. Сред паяци-
те почти липсват медитерански фор-
ми. Богато са представени европейски 
сладководни видове в р. Дунав и долните 
течения на реките от Дунавския водо-
сбор. От българския сектор на р. Дунав, 
дунавските острови и близките части 
от брега са известни 64 вида мекотели, 
53 от които имат ареали от палеаркти-
чен, надпалеарктичен и евросибирски 
тип. От местните видове риби, обита-
ващи р. Дунав, в нашата акватория се 
срещат 66 (70% от сладководните риби 
на България като само в Природен парк 
„Персина“ са установени над 60 вида). 
Характерни за поречието на р. Дунав 
и крайдунавските райони са 4 вида зем-
новодни – дунавски гребенест тритон 
(Triturus dobrogicus) и зелена водна жаба 
(Pelophylax esculentus) и чесновиците 
(род Pelobates). По-бедно са представе-
ни влечугите – предимно от по-широко 
разпространени видове. Интерес пред-
ставлява намирането в ПП „Русенски 
лом“ на балканския гекон (Mediodactylus 
kotschyi) и жълтокоремника (Pseudopus 
apodus). Птиците са богато представе-
ни около р. Дунав (към 180 – 190 вида). 
Преобладават холаркто-палеарктични 
(55.4%) и евросибирски (24.0%) видове. 
Процентно тези видове (79.4%) са по-
вече, отколкото в другите райони. Ти-
пични представители на бозайниците 
са обикновеният (Cricetus cricetus) и чер-
ногръдият (Mesocrcetus newtoni) хомяк и 
степният пор (Mustela eversmanni). Ен-
демитите са малко в сравнение с други 
райони от страната. Присъстват слад-

ководни реликтни форми с каспийски 
произход.

Степен (Добруджански) район. Огра-
ничен е между Суха река, р. Батова и 
Черноморския район. Фауната включва 
някои типични степни елементи като 
голяма дропла (Otis tarda), стрепет 
(Tetrax tetrax) и степна скачаща мишка 
(Sicista subtilis). Съществува тенденция 
за изтегляне на изток на западната гра-
ница на разпространение на степните 
елементи. Към степния фаунистичен 
комплекс от бозайниците принадле-
жат степният и пъстрият пор (M. 
eversmanni и Vormela peregusna), лалуге-
рът (Spermophilus citellus) и обикнове-
ният хомяк (C. cricetus). Тези видове са 
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фауната.
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харктерни предимно за Северна и Севе-
роизточна България, но някои, като пъс-
трият пор, имат и по-широко разпрос-
транение. От птиците може да се спо-
менат момин жерав (Anthropoides virgo), 
гнездил до 1926 г., степен орел (Aquila 
nipalensis), гнездил в миналото, дебело-
клюна чучулига (Melanocorypha calandra), 
огърличниците (род Glareola) и редица 
видове, свързани с открити простран-
ства. Характерен представител на 
влечугите е ивичестият гущер (Lacerta 
trilineata dobrogica). Представени са сте-
пни форми от редица групи безгръбнач-
ни животни – паякообразни, многонож-
ки, правокрили, хоботници и двукрили 
насекоми. Редица степни елементи 
имат по-широко разпространение на 
запад поради липсата на бариера между 
Дунавския и Добруджанския райони.

Старопланински район. Включва 
Предбалкана, Стара планина и Средна 
гора. Фауната е с преобладаващо евро-
пейско, евросибирско и палеарктично 
разпространение. Присъстват малък 
брой медитерански форми, които са 
повече в Източна Стара планина. Бро-
ят им намалява с увеличаване на над-
морската височина. От земноводните 
за високите части са характерни ал-
пийският тритон (Mesotriton alpestris) 
и планинската жаба (Rana temporaria) 
а от влечугите – живородният гущер 
(Zootoca vivipara) и усойницата (Vipera 
berus). Видовият състав на птиците е 
близък до този на Рило-Родопския район 
(сходство от 90.3%). Установено е гнез-
дене на уралска улулица (Strix uralensis) 
и блатна сова (Asio flammeus). Във ви-
соките части на Централен Балкан се 
среща дивата коза (Rupicapra rupicapra). 
От гнездещите птици евросибирските 
и холаркто-палеарктичните са 76.2% а 
медитеранските – 20.1%. При насеко-

моядните бозайници и гризачите тези 
проценти са 80.8% и 11.5%. При полут-
върдокрилите от дъбовия към иглолист-
ния пояс процентът на евросибирските 
и холарктично-палеарктичните видове 
се променя от 78% до 100%, а този на 
медитеранските видове от 18% до 0%. 
Близка е ситуацията и при пеперудите 
и твърдокрилите насекоми. Установе-
ни са значителен брой ендемични без-
гръбначни животни – 197 вида в Запад-
на Стара планина и 193 вида в Средна 
Стара планина. Те са добре застъпени 
(членестоноги и мекотели) в подземна-
та водна и сухоземна фауна (120 вида). В 
Централен Балкан са установени 106 ре-
ликтни форми, от които 33 вида имат 
глациален (ледников) произход. Фауната 
е богата, но не е достатъчно проучена. 
От Национален парк „Централен Балкан“ 
са известни над 3500 вида безгръбначни 
животни. На Стара планина са устано-
вени 1426 вида двукрили насекоми.

Рило-Родопски район. Включва Кра-
ище, Верило-Руйска и Планско-Завалска 
планински редици, Осоговско-Беласишка 
и Рило-Пиринска планински групи, Запад-
ни Родопи и високите котловинни по-
лета. Евросибирските и европейските 
елементи преобладават значително 
над медитеранските. Процентът на 
холарктично-палеарктичните и евроси-
бирските птици е 72.4%, а медитеран-
ските са 23.5%. Медитерански форми 
проникват по долините на реките и 
броят им нараства на юг. При гризачи-
те европейските и евросибирските ви-
дове са 75% а медитеранските – 19%. 
При групите, свързани с водата, меди-
теранските форми са по-малко (6% при 
ручейниците). Районът се отличава с 
висок ендемизъм. Богати на ендемити 
са Рила – 268, Пирин – 220, Западните 
Родопи – 183 и Витоша – 148. В тях са 
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съсредоточени най-активните центро-
ве на формообразуване в българската 
фауна. Голям е броят на реликтите, ус-
тановени на Рила – 230, Пирин – 176, Ви-
тоша – 85 и Западни Родопи – 82 вида. 
Концентрирането им по високите пла-
нини се свързва с глациален или интер-
глациален (междуледников) произход. Го-
лям е и броят на редките видове, наме-
рени на Витоша – 351, Рила – 296, Пирин 
– 294 и Западни Родопи – 277. Фауната на 
планините е много богата: Западни Ро-
допи – над 6000 вида (само двукрилите 
са 1403 вида), Витоша – 5500 вида, Рила 
– 4290 вида и Пирин – 2980 вида. Сте-
пента на проученост (варира от 45% до 
65%) е най-висока за Витоша и Рила. На 
Беласица и Славянка присъстват значи-
телен процент (10 - 40%) медитерански 
форми. Някои по-топлолюбиви видове 
се изкачват до 2000 м. – краставите 
жаби от сем. Bufonidae, голямата во-
дна жаба (Pelophylax ridibundus), смокът 
мишкар (Zamenis longisimus) и обикнове-
ната водна змия (Natrix natrix). Типични 
за най-високите части на планините са 
снежната полевка (Chiomys nivalis) и ди-
вата коза (R. rupicapra).

Санданско-Петрички район. Включ-
ва Санданско-Петричката котловина, 
Кресненски пролом и склоновете на зао-
бикалящите планини до 350 м. Това е ра-
йонът с най-изразено медитеранско вли-
яние в България. В Кресненския пролом са 
установени 3200 вида, които принадле-
жат към 355 семейства, 75 разреда, 16 
класа и 5 типа. Редки са 318 вида (19.4%), 
ендемични – 83 вида (4.6%) и реликтни 
– 16 вида. Преобладават преглациални-
те реликти. Видовете с консервацион-
но значение са около 400. Присъстват 
редица специфични медитерански, суб-
тропични и иранотурански фаунистич-
ни елементи. Медитеранските форми 

в тревните съобщества при правокри-
лите и хетероптерите достигат 70%. 
При някои групи процентът на видове с 
медитеранско разпространение в Крес-
ненския пролом е много висок [Opiliones 
(сенокосци) – 100.0%, Sauria (гущери) – 
83.3%, Pseudoscorpiones (лъжескорпиони) 
– 75.0%, Ophidia (змии) – 75.0%, Neuroptera 
(мрежокрили) – 72.9%, Heteroptera (по-
лутвърдокрили) – 62.1%, Buprestidae 
(бронзовки) – 50.9%, Orthopterida (право-
крили) – 48.5% и Odonata (водни конче-
та) – 42.8%]. Възможно е при по-добро 
проучване на част от споменатите гру-
пи този процент да се понижи. Досега 
от Pseudoscorpoines и Opiliones за Крес-
ненския пролом са съобщени само южни 
видове. Това важи и за малките разреди 
с южен произход като Solifugae (силифу-
ги), Embioptera (ембии) и Isoptera (тер-
мити), представени от единични ви-
дове. Установени са редица характерни 
таксони като паякообразното Galeodes 
graecus, влечугите каспийска блатна 
костенурка (Mauremys rivulata), бакаски 

Galeodes от района на Рупите (Санданско-Пе-
тричка котловина)
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гекон (Mediodactylus kotschyi bibroni), жъл-
токоремник (P. apodus), ивичест гущер 
(Lacerta trilineata trilineata), змията чер-
вейница (Typhlops vermicularis), леопар-
дов смок (Zamenis situla), ивичест смок 
(Elaphe quatuorlineata) и котешка змия 
(Telescopus fallax). Намерен е булдогов 
прилеп (Tadarida teniotis). Интерес пред-
ставляват видовете, за които Креснен-
ският пролом е крайна северна граница 
на разпространение – 16 вида безгръб-
начни животни от 6 разреда.

Местенски район. Включва Гоцедел-
чевската котловина и склоновете на 
заобикалящите планини до 700 м. В 
тази територия изследванията върху 
безгръбначните животни са ограничени 
и предимно хидробиологични. Медите-
ранските форми в биотопите, свързани 
с водата, най-често са малко. От сухо-
земните форми добре са проучени брон-
зовките (сем. Buprestidae), от които 
69.6% имат южен тип на разпростра-
нение като типичните медитерански 
видове са 32.5%. В пеперудната фауна 
са представени значителен брой меди-
терански форми. По-характерни влечуги 
са македонският гущер (Podarcis erhardii), 
балканският гекон (M. kotschyi bibroni) и 
тънкият стрелец (Platyceps najadum). Ус-
тановена е скалната мишка (Sylvaemus 
mystacinus). Намерени са ограничен брой 
ендемични форми. Районът често е обе-
диняван със Санданско-Петричкия като 
Струмско-Местенски. Особеностите на 
Местенския район по отношение на кли-
мата и растителността са обусловили 
неговото отделяне в самостоятелни 
климатичен и фитогеографски район. 
По отношение на фауната това е не-
достатъчно проучена територия, коя-
то значително се различава от Сандан-
ско-Петричкия район. Този факт се илю-
стрира добре от двукрилите насекоми, 

силно мобилен разред с нисък ендемизъм, 
от които в Местенския район са уста-
новени 221 вида а в Санданско-Петрич-
кия – 572 вида.

Тракийски район. Включва Горнот-
ракийска и Среднотунджанска низини, 
Сакар, Бакаджиците, Манастирските 
възвишения и Източни Родопи. Основна-
та част от видовете са известни от 
Източните Родопи – 4060 вида, които 
принадлежат към 400 семейства, 83 раз-
реда, 16 класа и 6 типа. Процентът на 
видовете с медитерански тип на раз-
пространение при отделни таксоно-
мични групи е висок (от 41.3% до 69.6%). 
Медитеранските птици са 24.0%. От 
прилепите с медитерански тип на раз-
пространение са 68%. За редки са при-
ети 291 вида (7.2%) от проучените 
групи. Процентът на редките видове 
е най-висок при Myriapoda (многонож-
ки – 31.2%), Reptilia (влечуги – 31.0%), 
Orthopterida (правокрили – 26.4%), 
Falconiformes (дневни грабливи птици – 
24.3%) и Araneae (паяци – 24.2%). При 15 
от разгледаните групи са установени 
общо 157 (3.9%) ендемични форми. Про-
центът на ендемизъм е най-висок при 
Opiliones (сенокосци – 50.0%), Myriapoda 
(многоножки – 35.9%), Mollusca (меко-
тели – 24.4%), Pisces (риби – 19.2%), 
Orthopterida (правокрили – 17.6%) и 
Trichoptera (ручейници – 16.6%). По брой 
на реликтите (66 вида – 36.6% от бъл-
гарските реликти) Източните Родопи 
са на четвърто място. Процентът им 
е най-висок при Mollusca (мекотели – 
28.9%) и Araneae (паяци – 13.5%). Доми-
нират преглациалните реликти (46 вида 
– 69.7%), застъпени в 6 систематични 
групи. От Тракийската котловина са 
известни 728 вида двукрили насекоми. 
Характерни за района са редица видове: 
речен крив рак (Potamon ibericum), тер-
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митите, каспийска блат-
на костенурка (M. rivulata), 
балкански гекон (M. kotschyi 
danilewskii), жълтокоремник 
(P. apodus), змиеок гущер 
(Ophisops elegans), македон-
ски гущер (Podarcis erhardii), 
пясъчна боа (Eryx jaculus), 
тънък стрелец (Platyceps 
najadum), пъстър смок 
(Elaphe sauromates), вдлъб-
наточел смок (Malpolon 
insignitus), изчезналата аспи-
да (Vipera aspis), тракийски 
кеклик (Alectoris chukar), бе-
логлав и черен лешояд (Gyps 
fulvus и Aegypius monachus) и 
мишевиден сънливец (Myomimus roachi). 
Възможно е намирането на южната 
речна мида (Unio mancus). Видовете с 
евросибирски тип на разпространение 
са проникнали в района предимно от 
запад.

Черноморски район. Включва ивица 
с ширина до 30 – 40 км. покрай черно-
морския бряг. Медитеранското влия-
ние върху фауната е силно и нараства 
на юг (от пеперудите медитерански-
те видове около Варна са 30.7% а око-
ло Бургас – 40.1%). При правокрилите 
и мрежокрилите насекоми медите-
ранските форми достигат от 40% до 
54%. При халофилите и халобионтите 
(соленолюбиви форми) процентът е 
по-висок (водни дървеници – 40.0%, су-
хоземни – 72.2%). От птиците към ме-
дитеранския комплекс спадат 22.8% от 
видовете. Медитеранските елементи 
проникват по крайбрежието от юг 
на север. Най-много редки видове (към 
500) са установени по Черноморието. 
Известни са 172 ендемита. Предста-
вени са някои каспийски реликти, кон-
центрирани в крайбрежните езера-ли-

мани и устията на черноморските 
реки. С бракичните (полусолените) и 
хиперхалинните (свръхсолените) езе-
ра е свързана специфична фауна. Съоб-
щени са 1392 вида двукрили насекоми. 
Типични за Черноморието са редица 
видове: речен крив рак (P. ibericum), 
термитите, охлювчетата Melarhaphe 
neritoides и Myosotella myosotis, езерна 
трицона (Clupeonella cultriventris), вър-
ловка (Leucaspius delineatus), лупавец 
(Rutilus frisii), шабленско (Benthophiloides 
brauneri) и дългоопашато попче 
(Knipowitschia longicaudata), каспийска 
блатна костенурка (M. rivulata) разпрос-
транена южно от Царево, балкански ге-
кон (M. kotschyi danilewskii), черноврата 
стрелушка (Platyceps collaris), леопардов 
смок (Z. Situla), средиземноморска кър-
тица (Talpa levantis), етруска земеровка 
(Suncus etruscus) и източномедитеран-
ска полевка (Microtus hartingi). Птиците 
се отличават с голяма обособеност и 
сходството им с останалите райони е 
от 61.7% до 85.6%. Разнообразието от 
гмурци, корморани, чайки и дъждосвир-
ци придава специфичен облик на край-
брежието.

Каспийска блатна костенурка в р. Велека. Фото З. Хубенов
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Странджански район. Включва 
Странджа и Дервентските възвише-
ния. Характерен е евксинският фаунис-
тичен елемент с преглациални реликт-
ни форми, често с причерноморски аре-
али. Медитеранското влияние е по-сла-
бо изразено. За насекомите евросибир-
ските форми преобладават при ден-
дробионтите (свързани с дърветата), 
а медитеранските (51%) – при херпе-
тобионтите (свързани с почвата). При 
сенокосците (Opilionida) евросибирски-
те и медитеранските форми са равен 
брой. По отношение на птиците това 
е най-обособеният район с над 80% раз-
лика спрямо другите райони (медите-
рански елемент при птиците – 21.0%). 
Установени са над 100 ендемични фор-
ми и 180 редки вида. Присъстват ре-
дица южнопонтийски реликти, мало
азийски, субирански, субмедитерански 
и отделни субтропични таксони. Забе-
лежимо е фаунистичното сходство на 
района със северозападната малоази-

атска фауна. Формирането 
на фаунистичните комплек
си е свързано с по-слабо-
то изменение на климата 
от терциера до днес. Ха-
рактерни видове са речен 
крив рак (P. ibericum), водно 
конче епалаге (Epallage 
fatime), мрежокрилото 
сизира (Sisyra terminalis), 
странджанска говедарка 
(Alburnoides tzanevi), стран-
джанска лешанка (Phoxinus 
strandjae), лупавец (Rutilus 
frisii velecensis), змията чер-
вейница (T. vermicularis), пя-
съчна боа (E. jaculus), тънък 
стрелец (P. najadum), вдлъб-

наточел смок (M. insignitus), мишевиден 
сънливец (Myomimus roachi) и източно-
медитеранската полевка (M. hartingi). 
До 50-те години на XX в. разпростра-
нението на чакала е било ограничено в 
Странджа. През 2017 г. е открит и опи-
сан нов вид къртица – Talpa martinorum 
и е потвърдено присъствието на ми-
шевидния сънливец. Съобщени са 355 
вида двукрили насекоми. Слабо проуче-
ни са Дервентските възвишения.

Редица райони от територията на 
България и редица систематични жи-
вотински групи не са достатъчно из-
следвани. Това затруднява прецизното 
райониране на страната и дава възмож-
ности както за проучвания в определени 
направления така и за промени на зооге-
ографското райониране. Важно е при бъ-
дещи изследвания, свързани с районира-
нето, да се използват максимален брой 
добре проучени таксономични групи. 
Така районирането може да придобие 
прецизен и добре обоснован характер.

Леопардов смок (Z. situla). Фото Боян Петров
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ЛЮБОПИТНО

Като повечето птици и 
щъркелите имат отлично 
зрение. При търсенето на 
храната си те летят обик-
новено на ниска височина 
над влажни водоеми, реки, 
потоци и внимателно ог-
леждат техните околно-
сти за излезли на сушата 
жаби, гущери и насекоми, 
понякога дребни гризачи 
или даже малки змии. Чес-
то крачат и в оризищата 
или из заблатените ливади, 
като потапят дългата си 
човка и безпогрешно изваж-
дат от водата дребни ракообразни, червеи 
и мекотели, а понякога и малки рибки. 

През лятото на 2021 г. в известното науч-
но списание Scientific Reports бе публикувано 
интересно съобщение, че белите щъркели 
имат не само остро зрение, но и отлично 
обоняние. Екип от 8 учени-етолози от Ин-
ститута за Поведение на животните Макс 
Планк (Германия), Екологичния хидрологичен 
център в Кипър и Университета в Пиза 
(Италия) извършили интересни наблюдения 
и експерименти и доказват, че щъркелите 
имат и силно обоняние, което им позволява 
да се насочват към свежа храна на разстоя-
ние от 500 – 600 м. до около 25 км. от 
мястото си. Те многократно наблюдавали, 
че когато в дадена местност се коси ви-
сока влажна трева, белите щъркели бързо 
откриват мястото на коситбата и още по 
време на работата на машините кацат в 
окосената площ, започват да обикалят пряс-
но окосените ливади и да ловят жертвите 
си. Наистина, в ливадите с висока и буйна 
трева, в почвата се запазва висока влаж-
ност и много сухоземни обитатели – меко-
тели, червеи, ларви, възрастни насекоми и 
др., намират защита и убежище там. 

В началото били изказани предположения, 
че щъркелите се ориентират към места-

та на косенето на ливадите чрез зрението 
си, прелитайки недалече от тях или чрез 
шума на мощните косачни машини. След 
по-дълготрайни наблюдения и чрез прост 
експеримент учените доказали, че силното 
обоняние на щъркелите е основният фак-
тор за насочването им към новият пресен 
източник на храна. За целта били подбра-
ни две наблизо разположени, но и невиди-
ми една от друга ливади, едната от които 
била окосена 2 седмици преди експеримента, 
а на другата коситбата още не била за-
почнала. Щъркелите не проявявали интерес 
към нито една от тях, защото в окосената 
ливада вече нямало храна за тях, а в другата 
тя била недостъпна поради високата тре-
ва. Когато започнала коситбата на втората 
ливада щъркелите веднага се насочвали към 
нея и след машините са наредили множе-
ство крачещи и търсещи щъркели. Тогава 
експериментаторите бързо събрали, прене-
сли с техника и разпръснали на окосената 
преди това ливада прясно окосена трева 
от втората ливада и скоро установили, че 
част от щъркелите са я открили и се насо-
чили и към нея. 

По Scientific Reports 
и Природная механика

Белите щъркели имат и отлично обоняние




